
30  diário oficial Nº 34.961 Sexta-feira, 06 DE MAIO DE 2022

CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/120546;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) GUTEMBERG JOAO 
BERNARDO ALVARES, Id. Funcional nº 5923033/2, ocupante do cargo de 
Analista de Sistemas, lotado (a) no (a) Coordenação de Sistemas- CSIS 
desta Fundação, a contar de 01/02/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 03 de maio de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 794323
PORTARIA Nº 432/2022 – CAPE/GP/FSCMP, 

DE 03 DE MAIO DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/472149;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) HILDEMAR NETO 
SANTOS GUIMARAES, Id. Funcional nº 5910695/2, ocupante do cargo de 
Agente de Artes Práticas, lotado (a) no (a) Coordenação da Central de Abas-
tecimento Farmacêutico-CCAF desta Fundação, a contar de 02/05/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 03 de maio de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 794324

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 744352, DIÁRIO OFICIAL 
Nº 34804 DE 21/12/2021

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO Nº 268/2021
CONTRATADA: UNI HOSPITALAR - PAE: 2021/1316276 - PROC. ORIGINAL: 
2021/388843
ONDE SE LÊ: 15/12/2021
LEIA-SE: 16/12/2021
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 794187
ERRATA

PORTARIA Nº 403/2022 – CAPE/GP/FSCMPA, PUBLICADA NO 
DOE Nº 34.948 DE 27/04/2022. Referente às Férias do (a) servidor (a) 
MARCILENE DA COSTA GONÇALVES, Matrícula Nº 57197931/1;
ONDE SE LÊ: PERÍODO 25/01/2022 A 24/02/2022;
LEIA-SE: PERÍODO 25/01/2022 A 23/02/2022,
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de Abril de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 794450

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 027/2022-CPL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
do Pregoeiro designado pela PORTARIA Nº 524/2021-GP/FSCMP, torna 
público que fará realizar o certame licitatório, em referência, no dia 
18/05/2022 às 09:30 (Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por item.
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE FILTROS PARA AS MÁQUINAS DE OSMOSE RE-
VÉRSAS PORTÁTIL” para FSCMP, conforme especificações e quantidades 
constantes do Termo de Referência - Anexo I do Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.comprasnet.gov.br
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br ou pelo 
Portal de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 05 de Maio de 2022.
Tiago de Lima Ribeiro
Pregoeiro/FSCMP

Protocolo: 794152

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 436/2022 – CAPE/GP/FSCMP, 
DE 04 DE MAIO DE 2022.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2022/468492;

RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo listados, a viajar para São Paulo/SP, 
no período de 16/05/2022 a 19/05/2022, a fim de participarem da Feira 
Hospitalar - São Paulo Expo Exhibition e Convention Center;
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes quatro diárias e 
meia aos servidores abaixo listados, que se deslocarão conforme item I.
RENATA SOEIRO DA SILVA
CPF: 507.878.882-49
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO: GERÊNCIA DE SUPRIMENTOS
MANUELA PAES FONSECA
CPF: 708.681.312-53
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO: COORDENAÇÃO DE ESTOQUE
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 04 de maio de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 794321

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 429/2022-CAPE/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que são conferidas pelo Decre-
to do dia 30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER , férias regulamentares a servidora CLELIA LUIZA BERNAR-
DES ESMAEL, Cargo de Assistente Social, lotação Clinica Médica - GBIO, 
Matrícula Nº 57199435/1, no período de 17/06/2022 a 16/07/2022, re-
ferente ao exercício de 2020, no período aquisiti-
vo de 04/07/2020 a 03/07/2021 para fins de Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 3 de Maio de 2022
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 794441

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 430/2022 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
Considerando o processo nº 2022/509748
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de ERICA HELANE 
FERREIRA DE AMORIM ALMEIDA, cargo Técnico de Enfermagem, 
Matricula Nº 57223251/3, concedida de 16/05/2022 a 14/06/2022, 
conforme PORTARIA Nº. 344/2022- CAPE/GP/FSCMP, publicada no DOE 
Nº. 34.932 de 13/04/2022.
Registre - se, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 03 de Maio de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 794445

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA Nº 435/2022 - CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Art. 93 , § 1°, da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, que dispõe sobre a interrupção da licença para tratar interes-
se particular, a qualquer tempo, a pedido do servidor ou no interesse do 
serviço;
CONSIDERANDO solicitação feita através do PAE 2022/524918.
R E S O L V E:
INTERROMPER, a contar do dia 11/05/2022, a Licença para Tratar Interesse 
Particular da servidora LUANA DO SOCORRO DOS SANTOS PINHEIRO, Id 
Funcional nº 54190745/2, Técnica em Radiologia, concedida através da 
PORTARIA Nº 434/2021-CAPE/GP/FSCMP, publicada no DOE nº 34.607, de 
10/06/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 03 de maio de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 794194
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho da Despesa: 2022NE00750
Valor: R$1.000,00
Data: 02/05/2022
Objeto: MATERIAL DE CONSUMO - FIO PARA CIRURGIA DE FIMOSE 1,2 18
PAE nº 2022/516489 - Dispensa de licitação nº 042/2022/FSCMP
Funcional Programática: 10302150782880000; Fontes de Recursos: 
0669008054; Elemento de Despesa: 33903000
CONTRATADA: ER TRINDADE, CNPJ/MF: 04.252.742/0001-65
ENDEREÇO: Rua São Francisco, nº 1104, Bairro: Juazeiro, Santa Izabel do 
Pará-PA, CEP: 68.790-000, Telefone:(91) 8841.4784
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 794544


